
Prop. n. 5155/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 957 DEL 30/09/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
" MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN OPERA 
DELLE MISURE DI PROTEZIONE PASSIVA DEL PONTE SUL 
TIRSO DELLA STRADA COMUNALE PER SILI"- 
AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA EDIL RICICLI S.R.L. CON 
SEDE IN VIA SANTA MARIA SNC VILLACIDRO, - CUP: 
H17H20000360002 CIG 8759746314

IL DIRIGENTE

Visto il decreto sindacale n. 29 del 31.05.2021 con il quale è stato conferito al 
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio Dr. Ing. Giuseppe Pinna l’incarico ad 
interim di direzione del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni dal 01/06/2021 
fino alla nomina del nuovo dirigente;

Visto il  D.L. n.76/2020 ed in particolare l’art.1 comma2 lett.b) in materia di 
affidamento di attività di esecuzione dei lavori in deroga all’articolo 36, comma 
2 del D.Lgs.50/2016;

Premesso che

•  con  Deliberazione  G.R.  n.  53/48  del  20/12/2013  è  stata  approvata  la 
programmazione  per  gli  interventi  di  mitigazione  del  rischio  idrogeologico 
molto  elevato  nei  territori  comunali  perimetrali  PAI  tra  i  quali  il  Comune di 
Oristano risultava beneficiario di un contributo di € 400.000,00 complessivi per 
interventi  di  “Manutenzione  straordinaria  e  messa  in  opera  delle  misure  di 
protezione passiva del ponte sul Tirso della strada comunale per Silì”;

• con nota Prot. n. 28617 del 13.08.2014 l’Assessorato Regionale dei Lavori 
Pubblici  comunica  che,  con  provvedimento  D.D.S.I.T.  n.  44979/2661  del 
23.12.2013 questo Comune è stato delegato per l’attuazione dell’intervento in 
oggetto disponendo dell’impegno di € 400.000,00 per l’annualità 2014.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato che:

•  con  deliberazione  della  G.M.  n.  139  del  04.09.2014  è  stato  approvato  il 
disciplinare  di  attuazione,  allegato  alla  Determinazione  del  Direttore  del 
Servizio Interventi  del  Territorio n.  44979/2661 del  23.12.2013, che regola i 
rapporti tra l’Assessorato dei LL.PP. della RAS ed il soggetto attuatore, Comune 
di Oristano, per la “Manutenzione straordinaria e messa in opera delle misure 
di protezione passiva del ponte sul Tirso della strada comunale per Silì” per un 
importo di € 400.000,00;

•  tale  opera  è  prevista  nel  Programma  triennale  delle  Opere  Pubbliche 
2021/2023, per un importo complessivo di € 360.000,00 finanziato dalla RAS.

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. n. 113 del 19.01.2015 
relativa  al  conferimento,  al  Geom.  Luciano  Torrente,  dell'incarico  della 
redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, definitivo ed esecutivo, 
Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, rilievi  topografici  piano altimetrici,  relativamente ai  lavori  di  cui 
all’oggetto;

Vista  la  Convenzione  Rep.  n.  94  del  22.10.2019  stipulata  col  succitato 
professionista;

Richiamata la  deliberazione G.C.  n  81 del  1/06/2020 con la  quale è  stato 
approvato il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo agli interventi 
di  “Manutenzione straordinaria e messa in opera delle misure di  protezione 
passiva del ponte sul Tirso della strada comunale per Silì”, redatto dal Geom. 
Luciano Torrente, dell’importo complessivo di € 360.000,00;

Richiamata la determinazione n.399 del giorno 8/04/2021 con la quale è stato 
approvato  il  progetto  definitivo  esecutivo  dei  lavori  in  oggetto  redatto  dal 
Geom.  Luciano  Torrente,  dell’importo  complessivo  di  €  360.000,00  di  cui  € 
275.000,00 PER LAVORI, € 8.300,00 Oneri per la sicurezza, € 28.330,00 Iva sui 
lavori  ed  oneri  con  aliquota  al  10%,  €  6.050,35  somme  per  imprevisti,  € 
5.400,00  somme  a  disposizione  per  incentivi  al  Rup,  €1.000.00  somme  a 
disposizione per  accordi bonari, €27.650,00 spese generali e tecniche ed € € 
225,00 per contributo ANAC ed  € 250,00 per arrotondamento;

Dato atto che per mero errore materiale, nella richiamata determinazione, è 
stata indicata l’aliquota iva sui lavori al 10% in luogo del 22%, è che pertanto 
va rideterminato il quadro economico secondo l’aliquota Iva prevista per legge;

Vista la determinazione n.825 del 13/08/2021 con la quale è stata disposta la 
nomina  dell’Ing.  Sara  Angius,  funzionario  tecnico  di  questa  Amm.ne,  quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii, dell’intervento in oggetto;
Considerato che:
- con  determinazione  n.580  del  25/05/2021  si  è  disposto  di  procedere 

all’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

OPERA DELLE MISURE DI PROTEZIONE PASSIVA DEL PONTE SUL TIRSO DELLA 
STRADA  COMUNALE  PER  SILI’,  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi 
dell’art. 1, lett. b) del Decreto Legge n.76/2020, convertito con modificazione 
dalla Legge n. 120/2020, previa consultazione di n. 5 operatori  economici 
selezionati tra coloro che sono iscritti nella centrale di committenza Mepa, 
ponendo a  base  d’asta  l’importo  di  283.300,00  €  I.V.A.  esclusa,  di  cui  € 
275.000,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 8.300,00 € per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso;

- in  data  25/08/2021  è  stata  inoltrata  sulla  piattaforma  Mepa,  tramite  la 
procedura  codice  2810408,  la  lettera  di  invito  ai  seguenti  operatori 
economici:  DITTA  ORRÙ  DONATO,  SOLINAS  COSTRUZIONI,  AR.COS  SRL, 
SARDA APPALTI LAVORI PUBBLICI S.R.L. ed EDILRICICLI SRL;

Dato atto che:
- entro il termine stabilito del 15/09/2021 è pervenuta solo l’offerta della Ditta 
EDILRICICLI;
- in data 16/09/2021 si sono svolte le operazioni di gara e il RUP delegato ha 
proceduto  all’apertura  della  busta  di  qualifica  ed  economica  presentata 
dall’unico operatore economico partecipante;
- la ditta Edil Ricicli S.r.l. con sede in via Santa Maria snc Villacidro, ha offerto il 
ribasso del 28,332 % sull’importo a base d’asta, come riportato nell’allegato 
verbale generato dal sistema Mepa,;

Dato atto che l’offerta presentata dalla ditta Edil Ricicli S.r.l. con sede in via 
Santa Maria snc Villacidro, è stata valutata congrua in relazione alla tipologia di 
lavorazioni previste in progetto;

Considerato  che  l’aggiudicazione dell’appalto diventa efficace solo dopo la 
verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara in capo all’operatore 
economico aggiudicatario;

Ritenuto pertanto di aggiudicare i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
E MESSA IN OPERA DELLE MISURE DI PROTEZIONE PASSIVA DEL PONTE SUL 
TIRSO DELLA STRADA COMUNALE PER SIL” alla ditta Edil Ricicli S.r.l. con sede in 
Via Santa Maria snc Villacidro, che ha offerto il massimo ribasso del 28,332 % 
sull’importo  a base d’asta di   €  283.300,00 ,  e pertanto per l’importo di  € 
197.087,00 oltre oneri della sicurezza non assoggettabili  a ribasso pari ad € 
8.300,00 e oltre € 45.185,14 di IVA al 22%;
Dato atto:

- che è stato richiesto il Codice Identificativo Gara presso il Sistema Informativo 
Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità  di  Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  e 
che,  pertanto,  la  presente  procedura  è  identificata  dal  seguente  CIG: 
8759746314;
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: H17H20000360002;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto  altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Preso atto della situazione in cui versano il Responsabile del Procedimento e il 
Dirigente  competente  che  non  configura  situazioni  nemmeno  potenziali  di 
conflitto di interesse

Considerato che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni;

DETERMINA

1.Di prendere atto della regolarità della procedura di gara, esperita in via 
telematica attraverso il sistema Mepa (RdO codice  2810408), come risulta 
dai verbali di gara creati dalla stessa piattaforma, allegati al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;

1. Di aggiudicare  i  lavori  di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 

OPERA  DELLE  MISURE  DI  PROTEZIONE  PASSIVA  DEL  PONTE  SUL  TIRSO 

DELLA STRADA COMUNALE PER SILI’ ”, a favore della ditta Edil Ricicli S.r.l. 

con sede in Via Santa Maria snc Villacidro, P.IVA 02549550925 che ha offerto 

il ribasso del 28,332% sull’importo posto a base di gara di € 283.300,00,  e 

pertanto  per  l’importo  di  €  197.087,00,  oltre  oneri  della  sicurezza  non 

assoggettabili a ribasso pari ad € 8.300,00 oltre € 45.185,14 IVA al 22%

2. Di dare atto che il quadro economico dei lavori risulta essere come sotto 

rappresentato:

QUADRO ECONOMICO
A- LAVORI

Importo dei lavori a base d'asta
      
 275.000,00 € 

Ribasso del 28,332%
                                
77.913,00 € 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
                                  
8.300,00 € 

Importo lavori comprensivo degli oneri sicurezza al netto del 
ribasso  205.387,00 € 
B- SOMME A DISPOSIZIONE
Onorari progettazione                                 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

27.650,00 € 

Cassa prev. e IVA su spese tecniche
                                  
7.769,65 € 

IVA sui lavori ed oneri, con aliquota al 22%
                                
45.185,14 € 

Accordi bonari
                                  
1.000,00 € 

Incentivi funzioni tecniche 2% art.113 D.Lgs.50/2016
                                  
5.666,00 € 

Imprevisti
                                  
6.050,35 € 

Contibuto ANAC
                                    
225,00 € 

Economie
                                
61.066,86 € 

Importo somme a disposizione
                        
154.613,00 € 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO                     
                        
360.000,00 €

3.  Di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  a  favore  dell’impresa  aggiudicataria 

diverrà efficace, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs. n.50/2016, a seguito 

della verifica dei requisiti dichiarati in sede di offerta;

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 

s.m.i.,  a favore della ditta  Edil  Ricicli  S.r.l.  con sede in Via Santa Maria snc 

Villacidro,  P.IVA 02549550925 la somma complessiva di  €  250.572,14 € IVA 

compresa con imputazione secondo il seguente schema:

Mi
ss

Pro
g

Ti
t.

Macroa
gg

Eserci
zio

cap/a
rt

Importo

euro

codice  piano 
conti

finanziario

IV° liv. V° liv

9 2 2 202 2021 7918 € 
250.572,1
4

202010
9

0010

5.  Di  dare  atto  che il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI 
RISCOSSIONE/PAGAMENTO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2021 € 250.572,14 2021 € 250.572,14

6. Di dare atto che con la presente procedura si sono realizzate economie di 
gara  per  €  61.066,86   pari  alla  differenza  tra  le  somme  prenotate  con 
determinazione n.839 del  25/08/2021 e il  presente impegno, che sono rese 
disponibili tra gli stanziamenti del capitolo;
7. Di autorizzare il RUP alla consegna in via d’urgenza ai sensi dell’art.8 del 
D.L.n.76/2020;
8.  Di disporre,  allo  scopo di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli 
obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, 
pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della 
comunicazione  di  attivazione  di  conto  corrente  dedicato  per  commessa 
pubblica;
9. Di dare atto,  altresì, che il  mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, 
comporta la risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 
comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;
10.Di dare atto che :

-L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 
contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché 
delle disposizioni relative al  Codice di  Comportamento dei  dipendenti del 
Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.6  del 
21/01/2021 e pubblicato sul sito istituzionale nella Sezione Amministrazione 
trasparente  sotto  sezione  personale,  nonché  di  obbligarsi  al  rispetto  di 
quanto ivi previsto.
-L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei 
principi  e  obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di 
risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 
62/2013.  Nel  casi  di  riscontrata  violazione  il  dirigente  provvede  alla 
contestazione della stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli 
un termine non inferiore a cinque giorni per la presentazione di eventuali 
controdeduzioni.  In  caso  di  mancata  presentazione  o  di  mancato 
accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente  provvederà  con  proprio  atto  alla 
conferma della contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del contratto, 
fatto salvo il risarcimento del danno.
-  L’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque  di  non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno 
esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche 
amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto  incaricato,  per  il 
triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a 
conoscenza  che  la  violazione  della  succitata  norma  costituisce  causa  di 
nullità della convenzione stipulata, nonché il  divieto di contrattare con le 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

pubbliche  amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di 
restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.
- che sono stati acquisiti dalla ditta appaltatrice le seguenti dichiarazioni:
1.“Patto  di  integrità”,  approvato  con  deliberazione della  G.M.  n.  821  del 
05.02.2018;
2.“Informativa  sul  Trattamento  dei  Dati  Personali”  -  resa  ai  sensi  degli 
articoli 13 e 14 del regolamento UE 2016/679;

10. Di dare atto  che si provvederà a tutti  gli  adempimenti in merito alla 
trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm e ii;

11. Di  trasmettere la  presente 
determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico  Finanziaria  per  i 
provvedimenti di competenza;

 

COMUNE DI ORISTANO

L’istruttore

SINIS MANUELA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


